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ภาคผนวก 1

The Effective Rate of Protection ะ ERP

การคำนวณหาอัตราการคุ้มครองที่แท้จจริง เพ่ือทำการพิจารณาว่าเม่ือมีการเก็บภาษีหรือ 
ลดภาษีในสินค้าขั้นสุดท้ายใดๆ แท้จริงแล้วเป็นการให้การคุ้มครองอุตสาหกรรมที่ผลิตสินค้านั้นๆ 
หรือไม่ เพราะในการพิจารณาอัตราการคุ้มครองท่ีแท้จริงนันจะต้องคำนวณอัตราภาษีที่เก็บกับวัตถุ 
ดิบในการผลิตสินค้าดังกล่าวต้วย ซึ่งหากการคำนวณปรากฎผลว่าภาษีท่ีเก็บกับวัตถุดิบมีสัคส่วน 
สูงกว่าภาษีที่เก็บกับสินค้านำเข้าที่เป็นสินค้าชนิดเดียวกัน กำแพงภาษีที่สร้างขึ้นนั้นก็จะไม่เป็นการ 
ปกป้องสินค้าที่ผลิตไค้ภายในอีกต่อไป พิจารณาภายใต้ข้อสมมติดังต่อไปนี

ข้อสมมติ ( assumptions )
(1) พิงค์ชันการผลิตมีสัมประสิทธิท่ีคงท่ี และความยืดหยุ่นในการใช้สินค้าขันกลางแทน 

ปจจัยการผลิตข้ันพ้ืนฐาน ( primary factors : labour & capital ) มีค่าเท่ากับศูนย์
(2) ปีจจัยการผลิตไม่สามารถเคล่ือนย้ายระหว่างประเทศไต้
(3) อุปทานสินค้านำเข้ามีความยืดหยุ่นสมมูรณ์และอุปสงค์สำหรับการส่งออกมีไม่จำกัด

กำหนดให้
Ej = อัตราการคุ้มครองที่แท้จริงของอุตสาหกรรมที่ j
v*j = มูลค่าเพื่มในอุตสาหกรรมต่อ 1 $ ของผลผลิตที่ม ีการคุ้มครองทางภาษี
Vj = มูลค่าเพ่ิมต่อ 1$ ของผลผลิตกรณีที่ไม่มีการคุ้มครอง

โดยท่ี Ej หรืออัตราการคุ้มครองที่แท้จริงหาไต้จากเปอร์เซ็นต์ความแตกต่าง 
ระหว่างมูลค่าส่วนเพิ่มของอุตสาหกรรมภายในที่มีการคุ้มครองด้วยมาตรการทางภาษีและมูลค่า 
ส่วนเพิ่มของอุตสาหกรรมเดียวกันกรณีที่ไม่มีการเก็บภาษี พิจารณาจากสมการไต้ดังนี้

Ej = ( v*j - Vj ) / Vj ____________ (1)

กำหนดให้ aij คือมูลค่าปจจัยการผลิตท่ี i ของการผลิตสินค้า j ต่อ 1$ โดยท่ี m 
คือ จำนวนปีจจัยการผลิตทังหมดท่ีใช้ผลิตสินค้า j เพราะฉะนินในกรณีที่ไม่มีการเก็บภาษีมูลค่า 
เพ่ิมในเทอมของปีจจัยการผลิต m ชนิด คือ
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Vj = 1- ____________  (2)

และหากการนำเข้าสินค้า j สามารถทดแทนสินค้า j  ที่ผลิตไค้ในประเทศไค้อย่าง 
สมบูรณ์ แต่จะต้องเสียภาษีนำเข้าเท่ากับ tj ซึ่งทำให้ราคาสินค้า j  ในประเทศแพงขึ้น โดยสมมติให้ 
ปจจัยการผลิตข้ันพ้ืนฐานในการผลิตสินค้า j มีอุปทานที่มีความยืดหยุ่นสมบูรณ์ จะไค้ว่า

v * j = 1 + tj - J t f i j  ______________  (3)

แต่ถ้าหากมีการเก็บภาษีบนปีจจัยการผลิตเท่ากับ ti จะไค้ว่า

v*j = 1 + tj - Y jO ii(1 + ti) ___________ (4)

และจากการที่ Vj = 1 - ^(3ij เพราะฉะนน
1=1

v* j =  Vj H-tj - ti (5)

แทนค่า v*j และ Vj ในสมการที่ (1) จะใค้อัคราการคุ้มครองที่แท้จริงในเทอม 
ของส้มประสิทธิปีจจัยการผลิต ( input coefficients ) และในเทอมของภาษีที่เก็บบนสินค้าขั้นกลาง 
และสินค้าขันสุดท้าย ( intermediate and final products )

( !: V .1 , : . )  ( 1 ÿ . 1  ) (6)

จะเห็นไค้ว่าการเก็บภาษีจะทำให้เกิดการบิดเบือนในราคาสินค้าขั้นกลางและ 
สินค้าขั้นสุดท้าย โดยส้มประสิทธิของป็จจัยการผลิตในกรณีที่มีการเก็บภาษีบนวัตถุดิบและบน 
สินค้าข้ันสุดท้ายจะเท่ากับ

aij = a*ij [ ( 1+ tj ) / ( 1 + ti ) ] (7)
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เมื่อทราบ ERP แล้วจะทำให้ทราบว่าประเทศอุตสาหกรรมนั้นๆมีการปกป้อง 
อุตสาหกรรมภายในมากห้อยเพียงใด แต่อย่างไรก็ตามการพิจารณาเปรียบเทียบความแตกต่าง 
ระหว่าง ERP กับ อัตราภาษี (หรือ nominal protection) เป็นเร่ืองท่ีไม,ควรมองข้าม เน่ืองจากการ 
พิจารณาดังกล่าวจะเป็นการตอบคำถามว่า การเก็บภาษีจากสินล้านำเข้านั้นๆแท้จริงเป็นเพียงการ 
คุ้มครองผู้ผลิตในประเทศหรือเป็นการทำโทษ (penalize) ล้วยมาตรการทางภาษี ทังนีล้วยการ 
เปรียบเทียบจำนวนภาษีที่เก็บจากป็จจัยการผลิตว่าสูงกว่าหรือตํ่ากว่าภาษีสินล้านำเข้า หากภาษีท่ี 
เก็บจากวัตถุดิบสูงกว่าภาษีนำเข้าแล้วเราถือว่าอุตสาหกรรมนันนอกจากจะไม,ไล้รับการคุ้มครอง 
จากรัฐบาลแล้วยังเหมือนถูกเก็บภาษีอีก
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ภาคผนวก 2

ราย1ชื่อ11คคลที่ทำการสัมภาษณ์

ห น , ว ฅ ง า น ภ า ค ร ัช ุบ า
1. กรมประมง

1. คุณ บุญเลิศ ผาสุข (ผู้เช่ียวชาญพิเศษด้านการประมงทะเล)
2. คุณ สมหญิง เปี ยมสมบุรณ์ (ผอ.กองเศรษฐกิจการประมง)
3. คุณ ทรงชัย สหวัชรินทร์ (ผอ.สถาบันวิจัยการเพาะเล้ียงสัตว์น้ําชายส์ง จ.สงขลา)11 1 ' 1 1 •ไ " "v .4. คุณ วิเชียร วรสายัณห้ (นักวิชาการประมง 7) กองเพาะเลียงสัตว์นำชายฝัง1,1 VII 1 ’ V ;0, .5. คุณ ฐานันดร์ ทัตตานนท์ (นักวิชาการประมง 7) กองเพาะเลียงสัตวนำชายฝัง
6. คุณ จามรี รักษ์บางแหลม (นักวิชาการประมง 4) กองเพาะเลียงสัตว์นำชายฝัง

2. กรมป ้าไม ้

1. คุณ สนใจ หะวานนท์ (หัวหน้ากลุ่มพัฒนาป่าชายเลนและป่าพรุ) สำนักวิชาการป่าไม้
2. คุณ สุทธิชัย วีระไพบูลย์(หัวหน้าฝ่ายจัดการป่าไม้) กองสำนักอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ

3. กรมเศรษฐกิจการพาณ ิชย์

1. คุณ อรุณวรรณ วิสมิตะนันทน์ (เศรษฐกรอาวุโส) กองการค้าพหุภาคี
2. คุณ วันนี สุขสมานพันธ์ (เศรษฐกร) กองวิจัยสินค้า

4. กรมส ่งเสร ิมการส ่งออก

1. คุณ ทรงชัย ใสเศวตวารี (ผู้เช่ียวชาญพิเศษค้านส่งเสริมการส่งออก)
2. คุณ อภิจิตต์ ณ นคร (หัวหน้าสำนักอธิบดี) สำนักอธิบดี
3. คุณ นที ชวนสนิท (นักวิชาการพาณิชย์ 7) กองบริการส่งออก
4. คุณ อุไรวรรณ อนุกูล (นักวิชาการพาณิชย์) กองข้อมูลการค้า

5. สถาบันวิจ ัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย ะวท

1. คุณ ไชยยุทธ กลิ่นสุคนธ์(รองผู้ว่าสถาบันวิจัยฯ)
2. คุณ สุชาติ ทีฆกุล (ผอ. ห้องปฏิบัติการเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม)
3. คุณ ประมุข แก้วเนียม (ผอ. ศูนย์บริการวิชาการ)
4. คุณ อนุชา เล็กสกุลดิลก (ผอ. กองบริการที่ปรึกษาวท.10)
5 . คุณ สุทธิเจต จันทรสิริ(นักวิชาการ วท.ร)
6. คุณ สุชาติ สัยละมัย (นักวิชาการ วท.?)
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น ัก ว ิช า ก า ร
1. ชุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

1. ผศ. ดร. สุรพล สุดารา (ภาควิชาวิทยาศาสตร์ทางทะเล คณะวิทยาศาสตร์)
2. รศ. ดร. วณง ปีญญานิติ (ภาควิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร์)

2. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

1. ศ. ดร. สนิท อักษรแก้ว (ภาควิชาวนพัฒนวิทยา คณะวนศาสตร์)
2. ศ. ดร. เกษม จันทร์แก้ว (ภาควิชาอนุรักษ์วิทยา คณะวนศาสตร์)
3. รศ. ชุบ เข็มนาค (ภาควิชาวนพัฒนวิทยา คณะวนศาสตร์)
4. รศ. ดร. วันทนา อยู่สุข (ภาควิชาวิทยาศาสตร์ทางทะเล คณะประมง)
5. รศ. ดร. สมศักด เพียบพร้อม (คณะเศรษฐศาสตร์)

3. มหาวิทยาลัยมหิดล

1. ผู้ไม่ประสงค์ออกนาม (อาจารย์ดร.ภาควิชาสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร คณะวิทยาศาสตร์) 

ภ า ณ ก ก ช น แ ล ะ เ ก ษ ต ร ก ร  1 2 3 4 5
1. บริษ ัท เจริญโภคภัณฑ์ มหาชน จำกัด (ผู้ผลิตกุ้ง อาหารกุ้งและเวชภัณฑ์รายใหญ่า

1. คุณ สมมาส สุนทรกิจ (รองกรรมการผู้จัดการ)
2. คุณ จ2ญพันธ์ เจนศาสตรา (ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ)
3. คุณไพรัตน์ บุญเล่ือม (ผู้จัดการท่ัวไป)
4. คุณ สมคิด เทืองไพบุลย์ (ผู้จัดการเขต / เคมีภัณฑ์)

2. บริษ ัทห้องเย็นหรือแช่แข็งและผู้ส ่งออก

1. คุณ สถิตย์ มโนปีญจสิริ (ผู้ช่วยผู้จัดการฝ่ายการตลาด บ. สาครทืชเชอรี จำกัด)
2. คุณ นิพนธ์ จันทะยาสาคร (ผู้จัดการฝ่ายส่งออก บ. ซี.วาย. โฟสเซ้น ใเด จำกัด)

3. สมาคมอาหารแช'เยือกแข็งแห่งประเทศไทย

1. คุณ ฐิติพร ทองจันทร์ (เจ้าหน้าท่ีฝ่ายวิชาการ)
4. บริษ ัทผลิตเคมีภ ัณฑ์และเวชภัณฑ์

1. คุณ กิตติกร โชติสกุลรัตน์ (ผู้จัดการฝ่ายผลิตภัณฑ์ บ. แกรนค์สยาม จำกัด)
2. คุณ สมชาย คละสกุล (พนักงาน บ. ตัวแทนจำหน่ายเวชกัณฑ์ จ. จันทบุรี)
3. คุณ ประภาพร คำย่ี (พนักงานฝ่ายวิชาการ บ. ฟุกเทียน)

5. เกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้ง

1. คุณ สุรพล ประเทืองธรรม (ประธานผู้เลี้ยงกุ้ง จ. สุราษฎร์ธานี)
2. คุณ ธวัช แนวปีญญาศิลป (ผู้เลียงกุ้งท่ี อ. นายายอาม จ. จันทบุรี)
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ภาคผนวก 3 

ข้อมูลที่ใช้ในการด้กษานี

ตัวแปรที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการด้กษานีประกอบด้วย

1. ปริมาณการส่งออกกุ้งไทยไปยังประเทศญี่ใ] นและสหรัฐอเมริกา (XJ , XU)
2. ราคากุ้งไทยในประเทศญี่กุ้นและสหรัฐฯที่ปรับค่าด้วยอัตราแลกเปลี่ยน (PJEX , PUEX)
3. ราคาอาหารกุ้งในฐานะราคาป็จจัยการผลิต (PF)
4. พ้ืนท่ีปาชายเลน (MF)
5. ปริมาณผลผลิตกุ้งต่อไร' หรือ ผลผลิตภาพในการผลิต (QSA)
6. ปริมาณการส่งออกกุ้งไปยังประเทศอื่นๆนอกเหนือจากประเทศญี่กุ้นและสหรัฐฯ (XOJ ,

XOU)
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ตารางที่ 1. ปริมาณและมูลค่าการส่งออกกุ้งไทยตังแต่ปี 2523-2538.

ประเทศญี่ใ]น ประเาาศสหรัฐฯ กุ้งส่งออ กรวม

ป ี ปริมาณ (Kg) มูลค่า(บาท) 
F.O.B.

ปริมาณ (Kg) มูลค่า(บาท) 
F.O.B.

รวมปริมาณ รวมมูลค่า

2523 (1980) 10,073,692 1,361,959,254 2,920,895 240,315,264 17,915,378 1,961,232,558

2524(1981) 10,394,582 1,450,354,889 2,475,468 235,206,460 18,760,648 2,136,211,315

2525 (1982) 12,312,004 1,853,044,738 3,457,783 351,214,547 22,646,762 2,763,515,654

2526 (1983) 7,661,881 1,535,502,392 6,148,771 873,457,564 20,150,049 3,164,461,092

2527 (1984) 7,053,094 1,211,617,703 5,940,694 960,204,870 19,428,179 2,798,559,238

2528 (1985) 7,651,021 1,455,867,173 7,096,987 1,100,998,127 24,040,854 3,439,460,990

2529 (1986) 9,399,990 2,070,882,741 7,703,408 1,169,072,376 28,389,126 4,331,771,983

2530 (1987) 12,391,381 2,869,558,667 6,878,275 1,084,684,507 33,909,439 5,748,884,726

2531 (1988) 22,107,648 5,683,728,541 7,077,422 1,600,621,364 43,623,980 8,958,292,191

2532 (1989) 40,198,609 9,651,714,610 14,567,217 3,308,701,604 68,505,637 15,462,021,700

2533 (1990) 43,406,176 11,901,445,542 14,822,676 3,742,157,803 79,982,790 19,978,943,213

2534(1991) 56,171,075 12,991,378,408 30,989,521 7,303,787,137 115,714,519 26,189,583,350

2535 (1992) 61,091,723 14,522,456,137 37,100,791 8,996,860,396 134,324,135 31,113,288,255

2536 (1993) 53,783,308 16,360,278,197 46,001,175 11,832,345,680 141,709,021 37,124,131,567

2537 (1994) 65,938,460 18,152,293,704 53,219,967 15,779,540,799 178,543,181 48,198,287,709

2538 (1995) 50,587,105 18,539,052,967 44,307,501 13,516,082,521 165,658,365 49,180,830,543

2539 (1996) 33,442,513 11,759,588,817 37,792,589 10,919,920,413 139,179,117 38,840,543,807

ที่มา : ข้อมูลสถิติการค้าระหว่างประเทศของไทยตงแต่ปี 2523-2539 กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง
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ตารางที่ 2 ราคากุ้งไทยในตลาดญี่ใ]น

ป ี มูลค่ากุ้งส่งออก'ของไทย ปริมาณกุ้งส่งออกของไทย ราคากุ้งไทยในประเทศญี่กุ้น
ในตลาดญี่กุ้ น(บาท) ในตลาดญี่กุ้น (กิโลกรัม) (ราคาเหมารวม ะunit pricing)

2522(1979)
2523 (1980) 1,361,959,254 10,073,692 135.1996124
2524(1981) 1,450,354,889 10,394,582 139.5298906
2525 (1982) 1,853,044,738 12,312,004 150.5071585
2526(1983) 1,535,502,392 7,661,881 200.4080189
2527(1984) 1,211,617,703 7,053,094 171.7852765
2528 (1985) 1,455,867,173 7,651,021 190.2840383
2529 (1986) 2,070,882,741 9,399,990 220.3069089
2530(1987) 2,869,558,667 12,391,381 231.5769862
2531(1988) 5,683,728,541 22,107,648 257.0933163
2532(1989) 9,651,714,610 40,198,609 240.1007112
2533(1990) 11,901,445,542 43,406,176 274.1878377
2534(1991) 12,991,378,408 56,171,075 231.2823532
2535(1992) 14,522,456,137 61,091,723 237.7156090
2536(1993) 16,360,278,197 53,783,308 304.1887680
2537 (1994) 18,152,293,704 65,938,460 275.2914415
2538 (1995) 18,539,052,967 50,587,105 366.4778399
2539(1996) 11,759,588,817 33,442,513 351.6359197

ที่มา : ข้อมูลสถิติการค้าระหว่างประเทศของไทยตั๋งแต่ปี 2523-2539 กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง
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ต าร าง ท ี่ 3 ร า ค า ก ุ้ง ไ ท ย ใ น ต ล า ด ส ห ร ัฐ อ เม ร ิก า

ป ี ยูลค่ากุ้งส่งออกของไทย ปริมาณกุ้งส ่งออกของไทย ราคาก ุ้งไทยไนประเทศสหรัฐ

ไนตลาดสหรัฐ (บาท) ไนตลาดสหรัฐ (กโลกริม) (ราคาเหมารวม ะนทitpricmg)

2522(1979)

2523 (1980) 240,315,264 2,920,895 82.27453024

2524(1981) 235,206,460 2,475,468 95.01494667

2525 (1982) 351,214,547 . 3,457,783 101.5721770

2526(1983) 873,457,564 6,148,771 142.0540079

2527(1984) 960,204,870 5,940,694 161.6317673

2528 (1985) 1,100,998,127 7,096,987 155.1359932

2529(1986) 1,169,072,376 7,703,408 151.7604125

2530(1987) 1,084,684,507 6,878,275 157.6971707

2531 (1988) 1,600,621,364 7,077,422 226.1588138

2532 (1989) 3,308,701,604 14,567,217 227.1334054

2533 (1990) 3,742,157,803 14,822,676 252.4616880

2534(1991) 7,303,787,137 30,989,521 235.6857060

2535 (1992) 8,996,860,396 37,100,791 242.4978054

2536(1993) 11,832,345,680 46,001,175 257.2183358

2537(1994) 15,779,540,799 53,219,967 296.4966288

2538(1995) 13,516,082,521 44,307,501 305.0517907

2539(1996) 10,919,920,413 37,792,589 288.9434331

ท่ืมา ะ ข้อมูลสถิติการค้าระหว่างประเทศของไทยตั๋งแต่ปี 2523-2539 กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง



ต าร าง ท ี่ 4  อ ัต ร า แ ล ก เป ล ี่ย น ร ะ ห ว ่า ง เง ิน บ า ท ก ับ เย น แ ล ะ ด อ ล ล า ร ์

ป ี บาท/ร บาท/พ0Y PU (unit price) PJ (unit price) PU($) PJ(IOOY)

2522 20.39 9.35

2523 20.45 9.07 82.2745302 135.1996124 4.02320 14.90624

2524 21.79 9.90 95.0149467 135.5298906 4.36048 13.68989

2525 22.97 9.26 101.5721770 150.5071585 4.42195 16.25347

2526 22.97 9.68 142.0540079 200.4080189 6.18433 20.70331

2527 23.61 9.95 161.6317673 171.7852765 6.84590 17.26485

2528 27.13 11.45 155.1359932 190.2840383 5.71825 16.61869

2529 26.27 15.70 151.7604125 220.3069089 5.77695 14.03229

2530 25.71 17.85 157.6971707 231.5769862 6.13369 12.97350

2531 25.26 19.77 226.1588138 257.0933163 8.95324 13.00421

2532 25.67 18.65 227.1334054 240.1007112 8.84820 12.87403

2533 25.56 17.71 252.4616880 274.1878377 9.87722 15.48209

2534 25.49 18.95 235.6857060 231.2823532 9.24620 12.20487

2535 25.37 20.04 242.4978054 237.7156090 9.55845 11.86206

2536 25.29 22.81 257.2183358 304.1887680 10.17075 13.33576

2537 25.12 24.60 296.4966288 275.2914415 11.80321 11.19071

2538 24.89 26.61 305.0517907 366.4778399 12.25600 13.77218

2539 25.31 23.29 288.9434331 351.6359197 11.41618 15.09815

ท ี่ม า : ร าย งาน เศ ร ษ ฐ ก ิจ ร าย เด ือ น  ธ น าค าร แ ห ่งป ร ะ เท ศ ไท ย



ต าร าง ท ี่ 5 ร า ค า อ า ห า ร ก ุ้ง  ป ร ิม า ณ ก า ร ผ ล ิต  ผ ล ิต ภ า พ ใ น ก า ร ผ ล ิต แ ล ะ พ ื้น ท ี่ป ่า ช า ย เล น

ป ี ราคาอาหารกุ้ง 

(ก.ก./บาท)

ปริมาณผลผลิต 

(ก.ก.)

ผลิตภาพในการผลิต 

(ก.ก./ไร,)

พื้นที่ป่าชายเลน 

(ไร่)

2522 (1979) 7064070 45.80455447 1,795,675

2523 (1980) 8063050 49.54955232 1,781,133

2524(1981) 10.34 10727870 62.50980369 1,752,048

2525(1982) 10.76 10090770 52.43238609 1,737,505

2526(1983) 11.08 11549850 52.00128767 1,722,963

2527 (1984) 10.31 13006750 56.56362933 1,693,878

2528(1985) 9.24 15840560 62.16738290 1,679,335

2529(1986) 10.65 17885830 63.07866746 1,227,724

2530(1987) 10.82 23566470 84.22251369 1,202,917

2531(1988) 14.06 55632840 162.49617370 1,153,302

2532 (1989) 14.34 93494500 210.20155810 1,128,494

2533 (1990) 13.93 118227050 292.79558280 1,120,594

2534(1991) 16.33 162069690 344.22417200 1,112,694

2535(1992) 15.43 184884321 406.36149460 1,096,169

2536(1993) 15.54 225514303 501.93260290 1,054,266

2537(1994) 14.43 263445960 575.46961180 938,268

2538(1995) 15.53 259540536 550.05610650 886,467

2539(1996) 16.41 834,665

ท ี่มา : ก อ งว ิจ ัย  ก ร ม เศ ร ษ ฐ ก ิจ ก ารพ าณ ิช ย ์ แ ล ะ ก อ ง เพ าะ เล ี้ย ง ส ัต ว ์น ำช าย ฝ ืง  ก ร ม ป ร ะม ง
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ตารางที่ 6 ปริมาณกุ้งส ่งออกของไทยไปย ังประเทศอ ื่นๆนอกเหน ือจากญ ี่ก ุ้นและสหรัฐฯ

ป ี ปริมาณกุ้งส ่งออกไปยัง 

ประเทศอื่นๆนอกจากญี่ใ] น 

(ก.ก.)

ปริมาณกุ้งส ่งออกไปยัง 

ประเทศอ ื่นๆนอกจากสหรัฐฯ 

(ก.ก.)

2522 (1979)

2523 (1980) 7,841,686 14,994,483

2524(1981) 8,366,066 16,285,180

2525 (1982) 10,334,758 19,188,979

2526(1983) 12,488,168 14,001,278

2527 (1984) 12,375,085 13,487,485

2528 (1985) 16,389,833 16,943,867

2529(1986) 18,989,136 20,685,718

2530(1987) 21,518,058 27,031,164

2531 (1988) 21,516,332 36,546,558

2532 (1989) 28,307,028 53,938,420

2533 (1990) 36,576,614 65,160,114

2534(1991) 59,543,444 84,724,998

2535 (1992) 73,232,412 97,223,344

2536(1993) 87,925,713 95,707,846

2537(1994) 112,604,721 125,323,214

2538(1995) 115,071,260 121,350,864

2539 (1996) 105,736,604 101,386,528

ท่ีมา : ข้อมูลสถิติการค้าระหว่างประเทศของไทยตั้งแต่ปี 2523-2539 กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง
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ภาคผนวก 4

กฎหมายบางฉบับของประเทศไทย'ทีเกียวข'คงและกำกับเดแลการผลิตในฤตสาหกร?มกุง

- สำเนา -

ประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์ 

เรื่อง ให้ผ ู้ม ีอาชีพในการประมงมาจดทะเบ ียนและขออนุญาต

ตามประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์ ลงวันที่ ๑๔ สิงหาคม ๒๕®® ประกาศกระ 

ทรวงเกษตรและสหกรณ ์ ลงวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๒๘  และประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์ 

ลงวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๓® ไค,กำหนดให้ผ ู้ม ีอาชีพในการประมง รวม ๑0 ประเภท มาจด 

ทะเบียนขอรับใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียมต่อพนักงานเจ้าหน้าท ี่ น ัน

บ ัดน ี้ พระราชกฤษฎีกากำหนดให้ผ ู้ม ีอาช ีพในการประมง การค้าสินค้าสัตว์น ี้า ผลิตสัตว์ 

นำ และอ ุตสาหกรรมส ัตว์น ี้า มาจดทะเบียนตามพระราชบัญญัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ (ฉบับที่ ๔ 

) พ.ศ. ๒๕๓๔ ไค้กำหนดให้ผ ู้ประกอบกิจการเลียงกุ้งในพืนที่ต ังแต่ห ้าส ิบไร,ขืนไป มาจด

ทะเบียนและขออนุญาตต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ และกำหนดให้ผ ู้ประกอบกิจการเล ี้ยงกุ้งในพื้นท ี่

น้อยกว่า

ห้าสิบไร, มาจดทะเบียนต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ เพิ่มเติม

ฉะน ั้น  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญ ัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ 

ร ัฐมนตรีว ่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์จ ึงประกาศให ้ผ ู้ประกอบก ิจการเล ี้เงก ุ้งทะเลในพ ื้นท ี่ 

ตังแต่ห้าสิบไร,ข ืนไป ตามความใน (๑๕) ของมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกากำหนดให้ผู้ม ีอาชีพ 

ในการประมง การค้าสินค้าสัตว์นำ ผลิตภัณฑ์สัตว์นั้า และอ ุตสาหกรรมสัตว์น ั้า มาจดทะเบียน 

ตามพระราชบัญญ ัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกากำหนดให้ผู้ม ี 

อาช ีพในการประมง การค้าสินค้าสัตว์น ั้า ผลิตภัณฑ์สัตว์นั้า และอ ุตสาหกรรมสัตว์น ั้า มาจด 

ทะเบ ียนตามพระราชบัญญ ัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ มาจดทะเบียนและ 

ขอรับใบอนุญาตโดยไม่ต ้องเสียค่าธรรมเนียมต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ และให้ผ ู้ประกอบกิจการเลี้ยง 

กุ้งทะเลในพืนที่น ้อยกว่าห้าส ิบไร, ตามความในมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกากำหนดให้ผู้ม ีอาชีพ 

ในการประมง การค้าสินค้าสัตว์นำ ผลิตภัณฑ์สัตว์นั้า และอ ุตสาหกรรมสัตว์น ั้า มาจดทะเบียน 

ตามพระราชบัญญ ัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกากำหนดให้ผู้ม ี
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อาช ีพในการประมง การค้าสินค้าสัตว์นำ ผลิตภัณฑ์สัตว์นำ และอุตสาหกรรมสัตว์นำ มาจด

ทะเบ ียนตามพระราชบ ัญญ ัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ มาจดทะเบียนต่อ 

พนักงานเจ้าหน้าที่โดย ให ้ปฏิบ ัต ิตามหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี 

ข้อ ๑ เอกสารประกอบคำขอจดทะเบ ียนและขออนุญาต

ก. คำขอ ๖ และรายละเอียดแนบท้ายคำขอ ตามแบบพิมพ ์ของกรมประมง 

ข. ในกรณ ีผ ู้ท ี่ย ื่นคำขอเป ็นบ ุคคลธรรมดาต้องแนบสำเนาบ ัตรประจำต ัว 

ประชาชน ถ ้าเป ็นน ิต ิบ ุคคลต้องแนบสำเนาหลักฐานการจดทะเบ ียนห้างท ุ้นส ่วน บริษัท

ค. ต ้องแนบหลักฐานที่แสดงว่าผ ู้ขอรับการจดทะเบ ียนมีส ิทธิโดยชอบใน 

พืนที่ที่เลี้ยงกุ้ง ไม ่ว ่าพ ื้นท ี่ด ังกล ่าวจะเป ็นของเอกชนหรือรัฐ

ข้อ ๒ ให้ผ ู้ขอรับการจดทะเบียนและขออนุญาตยื่นคำขอต่อนายอำเภอท้องที่ซ ึ่ง 

พ ื้นท ี่เล ี้ยงก ุ้งท ะเลต ั้งอย ู่ เว ้นแต ่ในกร ุงเท พมหานคร ให ้ย ื่นคำขอ ณ ท ี่ว ่าการอำเภอเม ือง 

สม ุทรปราการหรืออำเภอพระสม ุทรเจด ีย ์ จ ังหวัดสมุทรปราการ

ข้อ ๓ สำหรับผ ู้ประกอบก ิจการเล ี้ยงก ุ้งทะเลในพ ื้นท ี่ต ั้งแต ่ห ้าส ิบไร่ข ึ้นไป ซึ่งไต้ 

ประกอบการมาก ่อนหน ้าท ี่ประกาศฉบ ับน ี้จะม ีผลใช ้บ ังค ับ จะต้องจัดให้ม ีบ ่อบำบัดนำพิง หร ือปอ 

ตกตะกอนไม ่ต ํ่ากว ่า ๑๐ เปอร์เซ ็นต ์ ของพ ืนท ี่เล ียงให ้เสร็จส ินเส ียก ่อน จึงจะมาขอรับการจด 

ทะเบ ียนและขออนุญาตไต้

ข้อ ๔ ให ้ผ ู้ประกอบกิจการตามข้อ ๓ มาขอรับการจดทะเบ ียนและขออนุญาตไต้ 

ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๓๕  เป ็นต ้นไป และให ้ระยะเวลาการขออนุญาตสินสุดลง ในวันท ี่ ๓๐ 

ม ิถ ุนายน ๒๕๓๕

ข้อ ๕ เม ื่อท ้นระยะเวลาตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๔ ผู้ท ี่จะประกอบกิจการการเลียง 

ก ุ้งทะเลในพื้นท ี่ต ั้งแต่ห ้าส ิบไร,ข ึ้นไป ต ้องย ื่นแบบแปลน แผนผังแสดงพื้นที่เลียงกุ้งทะเล และบ่อ 

บำบัดนำท ิ้งหรือบ ่อตกตะกอนต่อพนักงานเจ ้าหน ้าท ี่ เพ ื่อขอความเห็นชอบก่อน จ ึงจะขอรับการจด 

ทะเบ ียนและขออนุญาตไค้

ข้อ ๖ สำหรับผ ู้ประกอบก ิจการเล ี้ยงก ุ้งทะเลไนพ ื้นท ี่น ้อยกว ่าห ้าส ิบไร ่ ซ ึ่งไค้ 

ประกอบก ิจการมาก ่อนหน ้าท ี่ประกาศฉบ ับน ี้จะม ีผลใช ้บ ังค ับ จะต้องมาขอรับการจดทะเบียนต่อ 

พนักงานเจ้าหน้าที่ ภายในระยะเวลาตามที่กำหนดไว้ไนข้อ ๔ เช่นเดียวกัน เม ื่อท ้นกำหนดระยะ 

เวลาดังกล่าวแล้ว ผ ู้ท ี่จะประกอบกิจการเล ี้ยงก ุ้งทะเลในพื้นท ี่น ้อยกว่าห ้าส ิบไร่ ต ้องขอรับการจด 

ทะเบ ียนก ่อนจึงจะดำเน ินการเช ่นว ่าน ั้นไค ้

ข้อ ๗ ผ ู้ประกอบกิจการเล ี้ยงกุ้งทะเลซ ึ่งไต ้รับการจดทะเบียนหรือไต้ร ับอนุณ ูาต 

แล ้วจะต้องปฏิบ ัต ิตามเงื่อนไข ด ังน ี้



193

ก. นำที่ปล่อยทิงจากพื้นที่เลี้ยงกุ้งต้องมีค่า บี.โอ.ดี. ( B.O.D. BIOCHEMICAL 

OXYGEN  D EM AN D ) ไม่เกิน ๑๐ มิลลิกรัมต่อลิตร

ข. ต้องไม,ทิง ปล่อย หรือไลเลนจากพืนที่เล ียงกุ้งลงในแหล่งนำธรรมชาติหรือที่ 

สาธารณะประโยชน ์

ค. ต้องไม่ปล่อยนำเค็ม หรือกระทำการใด ๆ จนเป็นเหตุให้นํ้าเค็มจากพื้นที่เลี้ยง 

ก ุ้งซ ีมหรือไหลลงสู่แหล่งนำพ ืเสาธารณะ หรือพื้นที่การเกษตรอื่น

ข้อ ๘ ให ้ใช ้ประกาศฉบ ับน ี้ต ังแต ่ว ันท ี่ ๑ มกราคม ๒๕๓๕ เป ็นต ้นไป

ประกาศ ณ วันที่®๘ พฤศจ ิกายนพ.ศ.๒๕๓๔ 

(ลงชื่อ) อาชว์ เตาลานนท์

(นายอาชว์ เตาลานนท์)

ร ัฐมนตรีช ่วยว ่าการฯ รักษาราชการแทน 

รัฐมนตรีว ่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์

สำเนาถูกต้อง

(นายสมา5!รณ ์ เย็นเอง)

หัวหน้าฝ ่ายควบคุมการประมง ชุติมา คัด/ทวน
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- สำเนา -

พระราชกฤษฎีกา

กำหนดให ้ผ ู้ม ีอาช ีพในการประมง การค้าสินค้าสัตว์นำ ผลิตภัณฑ์สัตว์นี้ไ 

และอุตสาหกรรมสัตว์'น ํ้า มาจดทะเบียนตามพระราชบัญญ ัต ิการประมง 

พ.ศ. ๒๔๙๐ ( ฉบับท่ี ๔ )

พ.ศ. ๒๕๓๔

ภูม ิพลอดุลยเดชป.ร.

ให ้ไว ้ ณ วันที่ ๑๒ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ 

เป ็นป ีท ี่ ๔๖ ในรัชกาลบีจจุบ ัน

พระบาทสมเด ็จพระปรม ินทรมหาภ ูม ิพลอด ุลยเดช ม ีพระบรมราชโองการโปรดเกล ้าฯ ให ้ 

ประกาศว่า

โดยที่เป ็นการสมควรแค้ไขเพ ิ่มเต ิมพระราชกฤษฎีกากำหนดให ้ผ ู้ม ีอาช ีพในการประมง 

การค้าสินค้าสัตว์'นา ผลิตภัณฑ์สัตว์น ี้า และอุตสาหกรรมสัตว์นำ มาจดทะเบียนตามพระราช 

บ ัญญ ัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ แห ่งธรรมนูญการปกครองราชอาณาจักรพ ุทธศักราช 

๒๕๓๔ และมาตรา ๒๕ แห ่งพระราชบ ัญญ ัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ จึงทรงพระกรุณาโปรดเก 

ล้าฯ ให ้ตราพระราชกฤษฎีกาข ึ้นไว ้ ด ังต ่อไปน ี้

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกาน ีเร ียกว ่า “พระราชกฤษฎีกากำหนดให ้ผ ู้ม ีอาช ีพในการประมง 

การค้าสินค้าสัตว์นำ ผลิตภัณฑ์สัตว์น ี้า และอ ุตสาหกรรมส ัตว ์น ี้า มาจดทะเบียนตามพระราช 

บ ัญญ ัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒ ๕ ๓ ๔ ”

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎ ีกาน ี้ให ้ใช ้บ ังค ับเม ื่อพ ้นกำหนดหกส ิบว ันน ับแต ่ว ันประกาศใน 

ราชกิจจานูเบกษาเปีนต้นไป

มาตรา ๓ ให ้เพ ิ่มความต ่อไปน ี้เป ีน (๑๕) ของมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกากำหนดให้ผ ู้ 

ม ีอาช ีพในการประมง การค ้าส ินค ้าส ัตว์น ี้า ผลิตภัณฑ์สัตว์น ี้า และอ ุตสาหกรรมส ัตว ์น ี้า มาจด 

ทะเบ ียนตามพระราชบ ัญญ ัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓®

“(๑๕) ผู้ประกอบกิจการเล ี้ยงก ุ้งในพ ื้นท ี่ต ั้งแต ่ห ้าส ิบไร,ข ึ้นไป”.

/มาตรา
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มาตรา ๔ ให้เพ ิ่มความต่อไปนี้เป ็นมาตรา ๓ ทวิ แห่งพระราชกฤษฎีกากำหนดให้ผู้ม ีอาชีพ 

ในการประมง การค้าสินค้าสัตว์น ี้า ผลิตภัณฑ์สัตว์นำ และอุตสาหกรรมสัตว์นำ มาจดทะเบียน 

ตามพระราชบัญญ ัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกากำหนดให้ผู้ม ี 

อาช ีพในการประมง การค้าสินค้าสัตว์น ี้า ผลิตภัณฑ์สัตว์นี้า และอุตสาหกรรมสัตว์นำ มาจด 

ทะเบ ียนตามพระราชบัญญ ัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๑

“มาตรา ๓ ทวิ ให ้ผ ู้ประกอบกิจการการเล ียงก ุ้งในพ ืนท ี่น ้อยกว่าห ้าส ิบไร่ 

มาจดทะเบียนต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามความในมาตรา ๒๕ แห ่งพระราชบัญญ ัต ิการประมง 

พ.ศ. ๒๔๙๐”

ผ ู้ร ับสนองพระพรมราชโองการ 

อาน ันท ์ ป ีนยารช ุน 

นายกรัฐมนตรี

หมายเหตุ เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี คือ โดยที่เป็นการสมควร

กำหนดให้ผ ู้ม ีอาชีพประกอบกิจการเล ี้ยงกุ้งในพื้นท ี่ต ั้งแต่ห ้าสิบไร่ข ึ้นไปมาจดทะเบียนและขอ 

อนุญาตต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ตามพระราชบัญญ ัต ิการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ และ,ให้ผู้มีอาชีพ 

ประกอบกิจการเลี้ยงก ุ้งในพ ื้นท ี่น ้อยกว่าห ้าส ิบไร่มาจดทะเบ ียนต่อพนักงานเจ้าหน้าท ี่ตามพระราช 

บัญญัติดังกล่าว เพ ื่อให ้รัฐสามารถดูแลและฟ้องกันการบุกรุกพ ื้นท ี่ท ี่อย ู่ในความดูแลของส่วน 

ราชการ และให ้การสนับสนุนการเลี้ยงกุ้งให ้ได้ผลผลิตตามมาตราฐาน อีกทั้งให้รัฐสามารถดูแล 

และควบคุมระบบกำจัดนำเส ีย การใช้ยาและสารเคมีในนากุ้ง ม ิให ้ม ีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและ 

ผู้บริโภค ตลอดจนเพื่อให้ได้ทราบข้อมูลการเลียงกุ้งสำหรับนำมาใช้ในการวางแผนการเลียง การ 

ผลิตและการตลาด จึงจำเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี

หมายเหตุ คัดจากราชกิจจานุเบกษา ฉบับพิเศษ เล ่ม๑๐๘ ตอนที่®๔ ๖ ราชกิจจานุเบกษา

๒๑ สิงหาคม ๒๕๓๔ 

สำเนาถูกต้อง
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ภาคผนวก 5

โครงการชลประทานนาเค็มเพื่อการเพาะเลียงกุ้งทะเล 

หลักการและเหตุผล

1. นับตั้งแต่ป ี พ.ศ. 2521 เป็นต้นมา การเลี้ยงกุ้งทะเลในประเทศไทยได้เจริญก้าวหน้าและ 

ขยายพืนที่การเพาะเลียงอย่างรวดเร็ว ในป ี 2528 พ ืนที่เล ียงกุ้งท ั่วประเทศมี 254,800 ไร่ ผลผลิต 

15,840 เมตริกต ัน ในป ี 2534 พื้นที่เพาะเลี้ยงกุ้งเพ ิ่มขึ้นเป็น 470,000 ไร่ และผลผลิตเพิ่มขึ้นเป็น

162.000 เมตริกต ัน (กองนโยบายและแผนงานประมง, 2536) และข้อมูลล่าสุด จากการแปรภาพ 

ถ่ายดาวเทียม (ฝ่ายสารสนเทศทางภูมิศาสตร์ กองแผนงานประมง 2537) พืนที่เลียงกุ้งได้ขยายเป็น

560.000 ไร่ และมีผลผลิตไมตากว่า 200,000 ตัน

2. การขยายพืนที่เลียงกุ้งอย่างรวดเร็วดังกล่าว ม ีผลกระทบต ่อระบบน ิเวศน ์ในบริเวณชาย 

ฝ่งทะเลพืนที่ป ่าชายเลนถูกบุกรุกทำลายเพื่อทำนากุ้ง การปล่อยนำทิงซึ่งม ีตะกอนเลน และอ ินทร ีย ์ 

ว ัตถ ุส ูงลงสู่แหล่งนาธรรมชาติ ทำให้แหล่งนำตืนเข ิน และคุณภาพนำเลวลง

3. การจ ัดระบบชลประทานน ํ้าเค ็ม จะสามารถลดปีญหาสิ่งแวดล้อมบริเวณชายฝ่งเส ื่อม 

โทรม และลดการบุกรุกทำลายป่าชายเลน

ว ัตถ ุประสงค ์

1. เพื่อจัดคลองส่งและระบายนำ สำหรับการเพาะเล ียงก ุ้งทะเลในแต่ละพ ืนท ี่ให ้เป ็นระบบ 

และม ีประส ิทธ ิภาพ

2. ศึกษาและพัฒนาวิธีการบำบัดพื้าท ิงจากการทำนากุ้ง ให้เป ็นนำดีก ่อนปล่อยลงสู่แหล่ง 

นาธรรมชาต ิ

3. เพ ื่อแก้ป ีญหาสภาวะแวดล้อมบริเวณชายฝ่งและป่าชายเลน

4. เพ ื่อเพ ิ่มศ ักยภาพการผลิตในบริเวณพืนที่โครงการฯ 

พืนที่เป่าหมาย

พื้นท ี่เป ้าหมายของโครงการมีการจัดลำดับความสำคัญ และความเหมาะสมในแต่ 

ละจ ุดโดยกรมประมงร ่วมก ับสถาบ ันว ิจ ัยจ ุห าภรณ ์ ทำการสำรวจข ้อม ูลพ ืนท ี่การเล ียงก ุ้งในเขต 

จ ังหวัดในปี พ.ศ. ได้แก่ จ ังหวัดสมุทรสาคร สม ุทรสงคราม จันทบุรี ส ุราษฎร์ธานี ฉะเชิงเทรา และ 

เพชรบ ุร ี เพ ื่อจัดทำโครงการนำร่อง ในเขตที่ม ีการเล ี้ยงหนาแน่นและมีป ีญหาด้านสิ่งแวดล้อม ต่อ 

มาพื้นที่การเลี้ยงเปลี่ยนแปลงไป การทำฟาร์มก ุ้งในเขตจังหวัดสมุทรสาคร และสมุทรสงคราม ได้ 

ลดจำนวนลงและย ้ายพ ื้นท ี่การเล ี้ยงลงไปในภาคใต ้และตะว ันออก ด ังบ ัน  เม ื่อเร ิ่มคำเน ินงาน
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โครงการพ ื้นท ี่ท ี่ม ีความจำเป ็นเร ่งด ่วนจ ึงถ ูกกำหนดลงในจ ังหว ัดจ ันทบ ุร ี ส ุราษฎร์ธานี นครศร ี 

ธรรมราช และสงขลา โดยมีพืนที่คำเนินงาน รวม 6 พื้นที่ ด ังน ี้

1. โครงการบ ้านปากระวะ อำ๓ อระโนด จังหวัดสงขลา

2. โครงการบ้านหน้าโกฎ อำเภอปากพนัง จ ังหว ัดนครศรีธรรมราช

3. โครงการนิคมสหกรณ์ปากพญา อำเภอเมือง จ ังหว ัดนครศร ีธรรมราช

4. โครงการพัฒนาการเพาะเลี้ยงกุ้งทะเล อ ่าวก ุ้งกระเบน อำเภอท่าใหม่ จันทบุรี

5. โครงการป่าคลองท่าเนียน ตำบลตะกรบ อำ๓ อไชยา จังหวัดสุราษฎ์ธานี

6. โครงการป่าเลนดอนสัก ตำบลคอนสัก อำ๓ อดอนสัก จังหวัดสุราษฎ์ธานี 

สภาพ!]ญหา

สภาพเพาะเล ี้ยงก ุ้งทะเลในพื้นท ี่ด ังกล ่าว อาศัยคลองหรือทางนี้าธรรมชาติเป็น 
แหล่งนี้าส ูบเข้าไปใช้ในฟาร์ม แล้วระบายนี้ากลับสู่แหล่งนาเติม ทำให้คลองธรรมชาติเหล่านั้นเป็น 
ที่สะสมของเสียที่ระบายออกจากบ่อกุ้ง โดยเฉพาะดินเลนก้นบ่อซึ่งมีสภาพเป็นของเสีย และนับวัน  
จะเพิ่มปริมาณมากข้ึนหากไม่รีบแก้ไขโดยการจัดระบบการส่งนำและการระบายนำ ตลอดจนการ 
บำบัดนั้าเสียที่เหมาะสม พื้นที่เหล่านี้อาจจะไม,สามารถใช้เป็นแหล่งเพาะเลี้ยงได้ต่อไป เนื่องจาก 
ผลผล ิตลดต ํ่าลงและม ีผลทำให ้ส ิ่งแวดล ้อมเส ือมโทรมอ ีกด ้วย นอกจากนี้แล้ว ปีญหาการแพร ่
กระจายของดินเค ็มเข ้าสู่พ ื้นท ี่เพาะปลูกข้างเค ียงจะเกิดขึ้นตามมา จำเป็นด้องมีวิธ ีการป็องกันที่ 
เหมาะสม และเพ ื่อเป ็นการส ่งเสร ิมการเพาะเล ียงก ุ้งทะเลเจร ิญก ้าวหน ้าเพ ิ่มพ ูนรายได ้ให ้แก ่ 
เกษตรกรแบบยั่งยืนถาวร

หลักการท ั่วไปของการจัดระบบชลประทานนั้าเค ็ม

หล ักการโดยท ั่วไปในการจ ัดวางระบบชลประทานน ั้าเค ็มเพ ื่อการเพาะเล ี้ยงก ุ้ง 

ทะเลในพื้นท ี่โครงการ ประกอบด้วย

1. การนำนั้าดีท ี่เหมาะสมในการเลียงกุ้งมาใช้ในพื้นท ี่โครงการ

2. ระบายนั้าท ิ้งจากบ่อเลี้ยงกุ้งท ี่ได้ร ับการบำบัดแล้วลงสู่พ ื้นที่ Wetland (ถ้ามี) ก ่อนระบายลงสู่ 

แหล่งนำธรรมชาติหรือทะเลต่อไป

3. แยกนั้าด ีจากระบบส่งนั้าไม'ให้ปะปนกับนั้าท ี่ระบายจากบ่อเลี้ยงกุ้ง

4. ให ้ม ีระบบการคมนาคมขนส ่งให ้ท ั่วถ ึงในพ ืนท ี่โครงการ

5. จ ัดระบบไฟฟ้าแสงสว่างและระบบไฟฟ้ากำลังเพ ื่อการเพาะเลี้ยงกุ้งให้เข ้าถึงในพืนที่โครงการ

6. ออกแบบระบบส ่งน ั้าและระบายนำ ให ้ม ีขนาดความจ ุท ี่สามารถส ่งนำและระบายนำได ้ตาม 

ความต้องการสูงสุด ตามหลักเกณฑ์การใช้นั้าของระบบการเพาะเลียงกุ้งคุลาคำ

7. พ ิจารณาออกแบบให้สามารถส่งน ั้าเข ้าบ ่อเพาะเล ี้ยงท ุกบ ่อได ้โดย Gravity ให้มากที่ส ุดหาก 

สภาพภูม ิประเทศอำนวยให้
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องค ์ประกอบของโครงการชลประทานนำเค ็ม

โดยท ั่วไปโครงการชลประทานนํ้าเค ็มแต ่ละพ ื้นท ี่จะประกอบด้วย

1. ระบบคลองส่งนำและคลองระบายนำ

2. สถานีส ูบพ ื้าและท ่อรับนำทะเล

3. อาคารปากคลองส่งนำ

4. ท ่อเช ื่อมและท่อลอดใต้ถนน

5. ท่อส่งนา (จุดปล่ออนา)

6. อาคารแบ่งนา

7. ระบบบำบัดนาทิ้'ง

8. ระบบไฟฟ ้า

งบประมาณและความด ้าวหน ้าในการดำเน ินงาน

กรมประมงได ้ร ับงบประมาณ ตามโครงการตามแผนแม ่บทจ ัดระบบนาเค ็ม เพ ื่อ  

การเพาะเลี้ยงกุ้งทะเล จำนวนเง ิน 2,049.9 ล้านบาท ผูกพ ันงบประมาณ ปี 2536-2538 รายละเอียด 

งบประมาณพื้นท ี่โครงการ และความก้าวหน ้าแต ่และพ ื้นท ี่โครงการฯ แสดงไว้ใน ตารางค ังน ี้

โค ร งก าร ฯ พ นท ี่ ง บ ป ร ะม าณ  

ค ่าก ่อ ส ร ้าง  *
ค วาม ท ้าว ห น ้า

1. โค ร ง ก า ร ร ะ บ า ย น า จ า ก  

ก าร เล ี้ย ง ก ุ้ง ท ะ เล  อ .ร ะ โน ด  

จ .ส งข ล า

ร ะ บ าย น าจ าก พ ื้น ท ี่เล ี้ย ง  

ก ุ้ง  2 3 ,0 0 0  ไร ่ ใน เข ต  

อ .ร ะ โน ด  จ .ส งข ล าแ ล ะ  

อ .ห ัว ไท ร  จ .น ครศ ร ีฯ

215  ล ้าน บ าท เส น อ ก ร ะ ท ร ว ง ฯ อ น ุม ัต ิเซ ็น ส ัญ ญ า

2. โ ค ร ง ก า ร บ ้า น ห น ้า โก ฎ  

อ .ป าก พ น ัง  จ .น ครศ ร ีฯ
2 ,575  ไร ่ 2 1 9  ล ้าน บ าท เส น อ  ครม . อ น ุม ัต ิข ย าย ว ง เง ิน

3. โค ร ง ก า ร น ิค ม ส ห ก ร ณ ์ 
ป าก พ ญ า อ. เม ือง  จ. น คร  

ศ ร ีธ ร ร ม ร าช

6 ,2 0 0  ไร ่ ** ศ ึก ษ าค ว าม เห ม าะ ส ม แ ล ะ อ อ ก แ บ บ ก ่อ  

ส ร ้าง  (ก ำห น ด เส ร ็จ ภ าย ใน ป ี 37)

4 . โ ค ร ง ก า ร พ ร ะ ร า ช ด ำ ร  ิ

อ ่า ว ก ุ้ง ก ร ะ เบ น  อ .ท ่า ให ม ่ 
จ. จ ัน ท บ ุร ี

1 ,900 ไร, 2 3 0  ล ้าน บ าท พ ิจ าร ณ าแ ก ้ไข แ บ บ แ ป ล น แ ล ะ ด ำเน ิน  

ก าร ให ้ร าษ ฎ ร เซ ็น ห น ัง ส ือ ย ัน ย อ ม

5 . โ ค ร ง ก า ร ป ่า ค ล อ ง ท ่า  

เน ียน  อ .ไช ย า  จ .ส ุราษ ฎ ร ์ฯ
1,800 ไร ่ 286  ล ้าน บ าท พ ิจ าร ณ าแ ก ้ไข แ บ บ แ ป ล น แ ล ะ ด ำ เน ิน  

ก าร ให ้ร าษ ฎ ร เซ ็น ห น ัง ส ือ ย ัน ย อ ม

6. โค ร ง ก า ร ป ่า ด อ น ส ัก  อ. 
ค อ น ส ัก  จ .ส ุราษ ฎ ร ์ฯ

19,400 ไร ่ 3 9 0  ล ้าน บ าท พ ิจ าร ณ าแ ก ้ไข แ บ บ แ ป ล น แ ล ะ ด ำเน ิน  

ก าร ให ้ร าษ ฎ ร เซ ็น ห น ัง ส ือ ย ัน ย อ ม

*เป ็น ง บ ป ร ะ ม าณ ท ี่ค ำน ว ณ จ าก แ บ บ ก ่อ ส ร ้าง ฉ บ ับ ร ่าง  , ** ย ัง ไม ่ท ร าบ ง บ ป ร ะ ม าณ ท ี่แ ท ้จ ร ิง
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ภาคผนวก 6

ประมาณการผลกระทบของภาษีส ิ่งแวดล้อม 

ท ี่ม ีต ่อปริมาณการส่งออกกุ้งไทยไปยังประเทศญ ี่ป ุนและสหรัจ ุ

รูปท่ี 1
ปริมาณการส่งออกกุ้งไทยไปยังประเทศญี่ก ุ้น 

ปริมาณประมาณการ และปริมาณการส่งออกที่ลดลงในกรณีท ี่ม ีภาษี

LO <J> T- CO LO h-
CSJ C\J co CO CO CO

LO lâ LO LO LO LO LO
CN CvJ CN CNI OJ C\J C\J

YEAR

โดยที่ XJ 

XJ1 

XJT1

= ปริมาณการส่งออกกุ้งท ี่แท้จริงไปยังประเทศญี่ใ] น 

= ปริมาณการส่งออกกุ้งโดยประมาณการจากการทำ simulation 

= ปริมาณการส่งออกกุ้งท ี่ลดลงหากมีการเก็บภาษีสิ่งแวดล้อม (ลดลงจากปริมาณ 

ประมาณการก ุ้งส ่งออกหรือ XJ1)



รูปที่ 2
ปริมาณการส่งออกกุ้งไทยไปยังประเทศสหรัฐ 

ปริมาณประมาณการ และปริมาณการส่งออกที่ลดลงในกรณีที่มีภาษี
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YEAR

—♦ --XU
- •  --XU1

—é t —-XUT1

โดยที่ XU = ปริมาณการส่งออกกุ้งที่แท้จริงไปยังประเทศสหรัฐอเมริกา
XU1 = ปริมาณการส่งออกกุ้งโดยประมาณการจากการทำ summation
XUT1 = ปริมาณการส่งออกกุ้งที่ลดลงหากมีการเก็บภาษีสิ่งแวดล้อม(ลดลงจากปริมาณ 

ประมาณการกุ้งส่งออกหรือ XU1)
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ประวัติผู้เขียน

นางสาว ปิยวดี จัดเจน เกิดเมื่อวันที่ 23 ตุลาคม พ.ศ. 2516 ที่กรุงเทพมหานคร จบช้ัน 
มัธยมศึกษาที่โรงเรียนอัสสัมชัญ คอนแวนต์ เมื่อปี พ.ศ. 2534 ต่อจากนั้นไค้เข้าศึกษาต่อในระดับ 
อ ุดมศึกษาที่คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และสำเร็จการศึกษาเศรษฐศาสตร์ 
บัณฑิตเมื่อปี พ.ศ. 2538 หลังจากนันจืงเข้าศึกษาต่อในหลักสูตรเศรษฐศาสตร์มหาบัณฑิต ท่ี
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัยเมื่อปี พ.ศ. 2538
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